
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  59   Del  02-09-2022 

 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di settembre alle ore 16:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: Presa d'atto del DPCM 30 Settembre 2021 per la 
ripartizione, termini, modalità di accesso ai contributi a valere 
sul Fondo Comuni Marginali, al fine di realizzare interventi di 
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, 
annualità 2021 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 02-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-09-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 01-09-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 02-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
PREMESSO che  

• è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il Fondo di sostegno ai 

comuni marginali per gli anni 2021-2023; 

• detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 

comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità 

con la strategia nazionale per le aree interne; 

• il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 

selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio 

di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 

particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

• il Comune di Monte Cavallo (MC), rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una 

assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a 78.784,44 euro; 

 

CONSIDERATO che l’intero fondo assegnato al comune di Monte Cavallo per il suddetto 

triennio verrà suddiviso in tre annualità di importo pari a 26.261,48 per ciascuna annualità 

 

PRESO ATTO che in data 28.07.2022 sono stati assegnati i fondi relativi alla prima annualità 

2021 pari a 26.261,48 euro;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Per quanto sopra premesso, considerato e visto con votazione favorevole e unanime espressa 

nei modi e forme di legge,  

DELIBERA 

Di utilizzare tale fondo relativo all’annualità 2021 pari ad euro 28.261,48 nel seguente modo: 

 

- LINEA INTERVENTO LETTERA C che intende contrastare il fenomeno dello 

spopolamento incentivando l’insediamento di nuovi residenti attraverso la 

concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 

residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 

per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 

abitazione principale del beneficiario” 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 02-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

 

Di dare mandato agli Uffici Tecnico e Amministrativo, ciascuno per le attività di propria 

competenza, al fine di: 

− predisporre la documentazione necessaria alla redazione del bando; 

− studiare preliminarmente le specifiche esigenze e caratteristiche del Comune di 

Monte Cavallo; 

 

Di approvare, con un successivo provvedimento, il bando per l’assegnazione dei fondi; 

 

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 02-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 08-09-2022 al giorno 23-09-2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 08-09-2022 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 02-09-2022 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 08-09-2022     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 08-09-2022 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


